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PARA  OS   DIAS   DAS  SESS6ES   PLENARIAS   DESTE   LEGISLATIVO,  VISANDO  ATENDER  AS

SUAS  NECESSIDADES.

Rua Gett)Iio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/0001-70

®

A



®

r\

C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES - BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N9 019/2023

CAMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES

MODALIDADE:DISPENSA DE  LICITA¢AO N° oo7/Z023

6RGAO: CAMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES

BJETO:  CONTRATA¢AO  DE  PRESTACAO  DE SERVI¢OS  REFERENTE A SEGURANCA PAR

OS   DIAS   DAS  SESS6ES   PLENARIAS   DESTE   LEGISLATIVO,  VISANDO  ATENDER  AS  SUAS

NECESSIDADES.

CONTRATADO: JOSE  IBANEI  EMILIANO  DA SILVA

FUNDAMENTACAO LEGAL: art. 24, inciso 11, da Lei  Federal n. 8.666/93

ALOR GLOBAL:   R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais)

RATI F I CACAO : 09/02/2023

DOTACAO ORCAMENTARIA:

101 -Camara Municipal

2002 -Gestao da C§mara Mun]clpal

33.90.36.00 -Outros Services de Terceiro
Pessoa Fisica

CONTRATO N9 016/2023 DATA DO CT: 09/02/2023

EXERcfcIO: 2023

Rua Gett)Iio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/0001-70
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® 1.  AUTUACAO
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N9 018/2023.

AUTUACAO

Aos  dois  dias  do  mss  de  fevereiro  do  ano  de  dois  mil  e  vinte  e  tres,  na  sede  da
CAMARA  MUNICIPAL  DE  CANDIDO  SALES,  foi  encaminhada  ao  Senhor  Presidente,  o

ofi'cio  Requisit6rio, oriundo da Secretaria deste  Legislativo,  contendo  a  descricao clara
e suficiente do objeto da contrata€5o, caracteriza¢ao da essencialidade da contratae§o
direta,  da  natureza  da  instituicao,  da  sua  incumbencia  estatutaria,  da  sua  reputa¢5o
6tico   profissional,   do   nexo   entre   o   fim   estatutario   da   instituic5o   e   o   objeto   da

pretens5o  contratual,  definic5o/compatibilidade  do  pre¢o  e  identificacao  do  recurso
pr6prio  para  fazer  face  a  despesa,  justificativa  do  preco  e  da  contratac5o,  ou  seja,
todas  os  requisitos  da  dispensa  de  licita€5o,  consoante  parecer juridico  e  autoriza¢ao
do  Presidente  para  a  deflagra¢ao  do  procedimento  de  dispensa  arrimada  no  inc.11,  do
art.  24,  da  Lei  n°  8.666/93,  pelo  que  autuo este  processo  interno  sob  o  n°  019/2023.
Assim   para  constar  eu,  Valmiran   Ferreira  de  Almeida,   Presidente   da   Comissao  de
Licita¢ao, faco o presente registro e autuacao.

Candido Sales, 02 de fevereiro de 2023.

Rua Getdlio Varga§,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/0001-70
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2.  OFICIOS            DE

SOLICITAC6ES

DE PROPOSTAS
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C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

A RODRIGO  NEVES DA SILVA

A CAMARA  MUNICIPAL  DE  CANDIDO SALES, atrav6s de seu  representante,  Presidente,

tendo  em  vista  a  necessidade  de  contrata¢5o  de  presta¢ao  de  servicos  referente  a
seguran¢a para os dias das sess6es plen5rias deste Legislativo, visando atender as suas
necessidades, a presente oficio vein em cumprimento a exigencia legal, prevista na Lei
n°8.666/93,  requerer  a  V.  Exa.,  o  envio  de  proposta  a  esta  CAMARA  MUNICIPAL  DE
CANDIDO SALES, contendo as informa¢6es abaixo:

lTEM DESCRl givo                DO MESES VALOR VALOR
SERvl¢O MENSAL GLOBAL

01 Servilo   de   segurancaparaosdiasdesess6esplenariasdesteLegislativo. 11 R' RS

RS RS

Na   certeza   que   seremos   atendidos,   renovamos   protestos   de   estima   e   elevada
considera€§o.

Atenciosamente.

ANTOS LOPES
Presidente

Rua Getl]lio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fon®/fax (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/0001-70
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C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

A JOSE  IBANEI EMILIAN0 DA SILVA

A CAMARA MUNICIPAL  DE  CANDIDO SALES,  atrav6s de seu  representante,  Presidente,

tendo  em  vista  a  necessidade  de  contratacao  de  presta¢ao  de  servicos  referente  a
seguran¢a para os dias das sess6es plen5rias deste Legislativo, visando atender as suas
necessidades, a presente oficio vein em cumprimento a exigencia legal, prevista na Lei
n°8.666/93,  requerer  a  V.  Exa.,  o  envio  de  proposta  a  esta  CAMARA  MUNICIPAL  DE
CANDIDO SALES, contendo as informac6es abaixo:

ITEM DESCRICAO                 DO MESES VALOR VALOR

SERVICO MENSAL GLOBAL

01 Servico   de   seguran¢aparaosdiasdesess6esplenariasdesteLegislativo. 11 RS RS

RS RS

Na   certeza   que   seremos   atendidos,   renovamos   protestos   de   estima   e   elevada
considera¢ao.

Atenciosamente.

Presidente

Rua Getdljo Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fon®/fax (077) 34381062 -CNPJ 16,424.053/0001-70
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C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

A GABRIEL FRANCA FERREIRA

A CAMARA MUNICIPAL DE  CANDIDO SALES,  atrav6s de seu  representante,  Presidente,

tendo  em  vista  a  necessidade  de  contratae5o  de  prestac5o  de  servieos  referente  a
seguran¢a para os dias das sess6es plenarias deste Legislativo, visando atender as suas
necessidades, o presente oficio vein em cumprimento a exigencia legal, prevista na Lei
n°8.666/93,  requerer  a  V.  Exa.,  o  envio  de  proposta  a  esta  CAMARA  MUNICIPAL  DE
CANDIDO SALES, contendo as informac6es abaixo:

ITEM DEscRieto             DO MESES VALOR VALOR

SERvl¢O MENSAL GIOBAL

01 Servico   de   seguran¢aparaosdiasdesess6esplenariasdesteLegislativo. 11 RS RS

RS RS

Na   certeza   que   seremos   atendidos,   renovamos   protestos   de   estima   e   elevada
considera¢ao.

Atenciosamente.

LOPES

Presidente

Rua Gettllio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 451157-970 -Fone"ax (077) 34381062 -CNPJ  16.424.053/0001-70



C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

CANDIDO SALES -BAHIA

3.  PROPOSTAS
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HESES VALOR «ENSAI VALOR GLOBAL

1 COwTRATACAO    DE    SERvlco§     DE 11 RS-gce,c,O R$8.goo,OO
SEGURANCA     PARA     0S     BIAS     DE
sESsoEs         piniARIA§         DESTE
LEGrsLATro`

TOTAl. Rstl-%no i)r)

0 prazo de vanade da presents proposta 6 de 30 dies corridos, a contar da data estabetocida per V.S.'

pare sua apresenfa8fo.

candidosads-Ba,gz_defoverefrode2023.

Digitalizado com Camscanner
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CERTIDAO  NEGZLTlvA  DE   DfaBITOs   TnAml,HlsTAs

\]crse:    lose    IBZ\Nt:I    ENIL1^NO   DA   SIT,V^
Cpt`:     t9i.783.148-82
Cei`t.i`|.`````   r.t` :     4916148/2023

£x+`edi```ic>:    o2/C'.2/2023,    as    11:00:25
\'alidade:   01/08/2023   -180    (cento  e  oitenta)   dias,   contados  da   data
de   sue   expedicao.

Certifica-se   que   JOSH  IaANEI  EIIILIANO  DA  SILVA,    inscrito(a)    no   CPF   sob
.?   r.°    i9€.793.148-82,    NAo   CONSTA   como   iriadimplente   no   Banco   Nacior.al
de   Devedores   Trabalhistas.
(`.ertidao   emitida   com  base   nos   arts.    642-A   e   883-A   da   Cc)nsolidacao
das   Leis   do   Trabalho,    acrescer`tados   pelas   Leis   ns.a   12.440/2011   e
13.467/2017,    e   no   Ato   01/2022   da   CGJT,    de   21   de   janeiro   de   2022.
Cs   5adGs   co`|stantes   desta   Certidao   sao   de   responsabilidade   dos
T=ibur`.ais   do   Trabalho.
}!c>   caso   de   pessoa   juridica,   a   Certidao   atesta   a   empresa   em   rela¢ao
a   =odos   os   seus   estabelecimentos,   agencias   ou   filiais.
.i.   aceitac:ao   desta   certidao   condiciona-se   a   verificac:ao   de   sua
a'L=tcr'=icidadc    no   portal    do    Tribunal    Superior    do    Trabalho    r,a

-Internet     (http://www.tst.jus.br).
Certidao  emitida  gratuitamente.

nrFioRim=ao  n4pORlmtTE
Dc,    Bar;cc,   I;acional    de    Devedoi-es    Trabalhistas    con§tam   os    dados
necessarios   a   identificacao   das   pessoas   naturais   e   juridicas
ir.adirr.pleri.tes   perante   a   Justica   do   Trabalho   quanto   as   obriga¢Oes
escabelecidas   em  sentenca   condenat6ria   transitada  em  julgado  ou  em
acordos   judiciais   trabalhistas,    inclusive   no   concernente   aos
gecclr.imentos    previdenciirios,     a    honorarios,     a    custas,     a
emc>lumer}tos   ou   a   recolhimentos   determinados   em   lei;   ou   decorrentes

.  de   ey,ecucao   de   acordos   firmados   perante   o   Mi.nist6rio   Pdblico   do
Trabalrio,   Comi,9sao  de  Conciliacao   Previa   ou  demais   titulos   que,   por
dispcjsic;ao   legal,   contiver   fort:a  executiva.



MINIST£RIO DA FAZENDA
S®caetarlA da R®c®lt. F®d®rt.I do Bid.lI
ProcLlrodorla.Oerel do Foz®nda Nficlonal

CERTIOAO NECATIVA DE DEBITOS RELATIVO9 AOS TRIBUTOS FEDERAI9 E A DivlDA
^TIVA DA uNl^O

Nolne: JOSE IBANEI EMILIANO I)A SILVA
CPF: 194.7e3.i48e2

Ress8lvado  a   direito  do  a   Fazenda   Naclonal   cobrar  a  insciov®r  qualgquor  d/vidas   do
responsabilidade do sujeito passlvo acjma identincado que viorom a ser apurada§.  6 certificado quo
n5o cx]r`stam peridencias em seu name, rolalivas 8 crdditos tribiiidrios administrados pola Secrelaria
da   Recei`a  Federal  do  Bra8il  (RFB)  a  a  inscri¢Oos  om  Dlvlda  Ativa  da  Uniao  (DAU)  jun`o  a
Proouradonaceral de Fazenda Nacional (PGFN).

Es fa  certid5o  se  refere a situacao do sujoito passive  no ambito da  RFB o

®

A

inclusive as contnbuictes sociais pievist3s nas allnees `a' a 'd' do pafagrafo Onico do art. 11 da Lei nL'
8.212, de 24 de julho de  1991.

A aceitac5o desta certJ.dao esta condicionada a verificacao de sua autoriticidade I.a  lntemet. nos
enderec;os <http://rfo.gov.br> ou <11ttp:Mww.pgfu.gov.br>.

Ciertid5o emitida grafuitafTlente com base na Portaha Conjunfa RFB/PGFN n° 1.751. dc 2/10#014.
Emitoa as 12:2?: 13 do die 20/12f2022 <hora e data do Bra§«ia>.
V5lida ate 18ro6/2023.
C6digo de control® da c®rtidao: 5996.EOEF.F3AD.Clee
Oualauer fasora ou emends invalid8fa oslo documento.

lad:G:.N„efbLae?:3



PFtEFEITURA MUNICIPAI DE CANDIDO SALES   I
O[r^RT^.[N ro Ot "muTo.
1`8^¢ A `tt`Ist § T (` ` ]X tus S"l OS` 27. SAC ` CEN` lto
ctwtiroosAit.a        i`^   `    ctLp.g`9rooo
rtim:is)  `77).`." !``i9     cNr`l^m   `.col  `!soooi.95

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

No    oooo66/2023

®

None/Razao Social.    JOSE IBANEI EMILIANO DA SILVA

Nome Fantasia:

C6digo conrribulnte:    28777                                         CPF/CNpj:   194.7a3.148d2

Endereco:                              TRV CARVOLANDIA, 47 CASA

CENTR0 CANDIDO SALES . BA -  CEP: 45157400

RESSALVADC) 0 DIRE!TO C)A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM   A SER

ApuRADos posTERioRMENTE. E cERTiFicADo QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAo CONSTAM oEBrros

TRIBUT^P`:OS DO CONTRIBulNTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE »uNICIPIO.

observacao:
-,,,,-,-,,,,,+,,,,,,,,®*,,,,,,,,,,,,,,,,,,,*,,,,,,,,,,,,**,**,,,,*,,,I,I,,,,,,,,,,,,,,,ae,,~,,,,,,,,,,",,,,,,,,,,,.,,~,,,,,
.'--,,,,,,r,,,,,,,®,,,,,,,,,,,,®,.,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,.,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,n,,,,,,,,*,,,,,,,,,,,,,,,,,,*,,,,-cO,
-,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,*,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,*+,.,,,,,,,,,,,
--,,o,,,+,,,,*,,*,+,,a,,,,,,,,,,,*,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,h,,,,,,Inn,,,*,,,,,,,,,,,,,,|,,*,,,,,*,,,,,,,,,,,,,,,,,,,*,,
.--- i ,,,,,,-,, + t ,,,,,,,,,, |,,® ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, *,I ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, n,," ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, + ,,,,,,,,,.

Esta Certidao foi emitida em 02/02/2023

Certiclao valida ate:   o3/04/2023

C6digo de conlrole da cemdto:    8100014151

com base no C6digo Tribu`ario Nacienal, lei n® 5.172rs6.

i,`'`,wJudyl

Ateneao. Oualquer rasura tomara o proconlo documonto nulo.



GovERNo Do EST^Do lt^ B^In^

SECRET^RI^ D^ F^ZEND^

Emissao: 02/02/202310:29

Certidao Negativa de D6bitos Tributarios

(Emltlda pare os efoltoe doe alle.113 e 114 do L®I 3.956 d® 11  d® dez®ml)ro d® 1®81. C6dlgo
Trlbucario do E.tndo da Bal.la)

Certidao NO: 202306754co

®

r\

NONE

X

iNarpcAo EST"Ai CPF

ig4.783.I.8ng2

Flea certlficado que nao constam, ate a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa fTsica ou jilrldica aclma
identificada , rolativas aos tributce administrados par esta Secret8ha.

Esfa certidao engloba todos os sous estabelecimentos quanta a inexistencia do debitos, inclusive o§ inscritos na Dlvida
Ariva. de comDetencja da Procuradoria Geral do E8tado, Iessalv8do o direito da Fazenda Pdblica do Esfado da E)ahia

cobrar qLiaisquer d6bitos que vierem a ssr apilrados posteriormente.

Emitida em 02/02/2023. confome Portaria n® 918ee, sendo valida por 60 dies, oont@dos a partir da data do sue
emissao.

A AllTENTIC[DADE I)ESTE DOCuMENTO PODE SEFt COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http:/^^nm/eefaz.ba.gov.br

Va8da com a apro€entac3o conjunfa do cart8o original de inscriqBo ro Cpe ou rto CNpj da
Socrotala da Rcoeto Federal do Mrds`cho da Faenda. \\

p6orm I de I                                                             RelcendeoNe8ng«



A
CANARA «UNICPAL DE CANDlco §AIE§
Rue Cctdllo Vatyae, lot - C®rfuo, C&ndldo Sale. . B.hla
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TTEN OEscapocosEtwco NESES vAroR NENsO VALORcoiF
1 cchlTRATACAO    DE    sEIVpe    OE 11 R$890,oo R$9.69o, oo

SEGURANCA     PARA    OS     DIAS    OE
sEssoEs         PLEw^RIAs         cesTE
ursisiATrro.

TOTAL - EHZ  .!.  .I

0 przo de vandede da presents proposfa 6 de 30 dias corridos, a coutar da data estabelecida por V.S..
pera sue apresentagiv.

Cindidosats-Ba,j22_defevereirodo2023,

ar. vf lnepe   f a#„
CPF:  i

¥-
Digitalizado com Camscanner



A
CAMARA MUNICIPAL 0E CANDlco SALES
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4.  OFI'CIO DE

SOLICITACAO DE

DOTACAO
ORCAMENTARIA
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C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIV0 N9 019/2023

Candido Sales, 08 de fevereiro de 2023.

®

rl

Da: Secretaria da Camara  Municipal de C§ndido Sales

Para: Setor Cont5bil

Assunto:  Solicitaeao  de  informa¢5o  sobre  dotacao  or¢amentaria  para  contratacao de

presta¢5o  de  servi¢os  referente  a  seguran¢a  para  os  dias  de  sess6es  plenarias  deste
Legislativo, visando atender as suas necessidades.

Prezado(a) Senhor(a),

Venho  por  meio  desta  solicitar  a  V.Sa.,  informa¢6es  quanto  a  existencia  de previsao
orcamentaria  para  fazer face  as  despesas  com  contrata¢ao  de  prestae5o  de  servi¢os
referente  a  seguranca  para  os  dias  de  sess6es  plenarias  deste  Legislativo,  visando
atender as suas necessidades pelo perfodo de 11 meses.

Na oportunidade, solicito tambem, que discrimine a dotac5o orcamentaria que correra
tal despesa.

Atenciosamente,

Rua Ge(Olio Varga6,101-Cen(ro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/0001-70



C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

5.  OFfcIO DE

®

RESPOSTA
DOTACAO

ORCAMENTARIA
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C^MAIIA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

PROCESS0 ADMINISTRATIVO N9 019/2023

Candido Sales, 08 de fevereiro de 2023.

n

r\

Do: Dept.de Contabilidade

Para: Secretaria da Camara Municipal

Assunto: Resposta ao offcio PROCESSO ADMINISTRATIVO  N9 019/2023.

Prezado Senhor,

Em  resposta  a  solicita¢5o  formulada  par  V.Sa.  a  respeito  da  existencia  de  dotae5o
or¢amentaria  para  custear despesas  relativas a  contrata¢ao  de  presta¢ao de  servicos
referente  a  seguranca  para  os  dias  de  sess6es  plenarias  deste  Legislativo,  visando
atender as suas necessidades.

lnforrrro ue:

a) Existe previsao or¢amentarfa  para contrata¢5o de presta¢5o de servicos referente a
seguran¢a para os dias de sess5es plen5rias deste  Legislativo, visando atender as suas
necessidades.

b) A dota¢5o orcament5ria que correra a despesa e a seguinte:

Unidade Ongament5ria:
0101 -Camara Municipal
2002 - Manutencao dos Services da Camara
33.90.36.00 -Outros Servi¢os de Terceiros -Pessoa Fisica
0000.000 - Recursos Ordin5rios

Atenciosamente,

Rua Getdlio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/0001-70
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6.  OFfcIO
REQUISIT6RIO
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C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

OFfcIO REQUISIT6Rlo
PEDIDO DE DISPENSA DE LICITACA0 N9 007/2023

Candido Sales, 08 de fevereiro de 2023.

Ref.:   Solicitacao   de   autoriza¢5o  administrativa   para   a  contratac5o  de   prestae5o  de  servicos
referente a seguranga para os dias de sess6es plenarias deste Legislativo, visando atender as suas
necessidades,  atrav6s  de  dispensa  de  licitac5o,  na  forma  do  art.  24,  da  Lei  n°  8.666/93  e  dos

r`         demais requisitos exigidos pela sdmula 250, do TCU.

AO EXMO. SR. Presidente,

Vein a  presenca  de V.Exa.,  em  cumprimento as exigencias contidas no copLit,  do art.  37 e no art.
218,  da  Constitui¢ao   Federal  de  1988,   nas  Leis  Ordin5rias  n°  8.666/93,   9.755/98,   10.994/04,
12.349  e  12.527/11,  Lei  Complementar  n°   101/01,  lnstruc5o  Normativa  do  TCU  28/99  e  suas
st]mulas  222  e  250,  expor  a  adequada  caracterizacao  do  objeto,  a  definicao  das  unidades,  as

quantidades a serem adquiridas em func5o dos prov5veis consumo e utilizac5o, as especialissimas
condi¢6es  de  seguranca,  guarda  e  armazenamento  dos  bens  pdblicos,  a  indica¢ao  dos  recursos
or¢amentarios   para   o   adimplemento,    dentre   outras   especificac6es   necessarias   a    melhor
identificacao   e   escolha   do   que   se   pretende   contratar   para   que,   ap6s   parecer  jurfdico   da
Procuradoria   Juridica,   seja   autorizadaa   contrata¢ao   de   presta¢ao   de   servicos   referente   a
seguranca    para   os   dias   de   sess6es   plenarias   deste   Legislativo,   visando   atender   as   suas
necessidades,     anteriormente     discriminados     mediante     despacho     administrativo     da     sua

r`           competencia,   pelo   reconhecimento   do   preenchimento   dos   requisitos  previstos   na   legisla€5o
vigente para autorizar a contrata¢ao.

DA MOTIVA¢AO DA NECESSIDADE DE CONTRATACAO

Estando  ciente  da  necessidade  municipal  de  contrata¢ao  de  prestagao  de  servi¢os  referente  a
seguranca    para   os   dias   de   sess6es   plen5rias   deste   Legislativo,   visando   atender   as   suas
necessidades,  tendo  em  vista  que  tal  demanda  e  essencial  para  o  funcionamento  da  maquina
administrativa  de  forma  regular,  para  atender  aos  municipes  de  forma  digna,  o  presente  offcio
vein  em  cumprimento  a  exigencia   legal,   prevista   na   Lei  n°8.666/93,  requerer  a  V.   Exa.,  que
autorize  a  abertura  de  processo  administrativo  objetivando  a  contratacao  da  referida  demanda,
ouvindo-se a  Procuradoria Juridica  Municipal,  quanto ao procedimento adequado a  ser utilizado,
observando-se os procedimentos legais aplicaveis.

DA COMPATIBILIDADE COM OS PRECOS DE MERCAD0 E DO CRITERIO DE  ESCOLHA

Rua Getdllo Vargas,101-Centre -Candldo Sales -Bahiai
CEP: 45157-970 -Fonolfax (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/0001-70
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C^NDIDO SALES -BAHIA

A  contrapartida  em  custear  despesas  com  a  contrata¢5o  de  empresa  de  prestac5o  de  servi¢os
especificos,  estando  compativel  com  precos  de  mercado  e  alem  de  estar  dentro  da  realidade
ongamentaria da administra¢5o, em suma, respectiva contrata¢ao preenche devidamente todos os
requisitos  legais  para  aquisi¢ao  direta,  nos  termos  do  art.  24,  inciso  11,  da  Lei  8.666/93,  quais
sejam:

a)        Credor encontra-se em situac5o regular;
b)        O pre¢o6compatl'velcomodomercado.

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

®

a
Atenciosamente,

Candido Sales, 08 de fevereiro de 2023.

Valm
PREsl

Almeida
ISSAO DE  LICITA¢AO

Rua Getdlio Vargas,101-Centre -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/0001-70
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7. DESPACHO
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DESPACHO D0 PRESIDENTE

®

®

Pelo  presente  ato  administrativo,  determino  a  autuac5o  e  numerac5o  rubricada  das

paginas    desta    solicitac5o    e    seus    documentos    anexos,    pelo    servidor    municipal
competente,    com    anexacao    de    capa,    para    fins    de   formaliza¢5o    de    processo
administrativo.  Ap6s  determino  a  remessa  do  processo  de  Dispensa  de  Licita¢ao  a
Procuradoria Juri'dica  para emiss5o de parecer juridico acerca da legalidade/viabilidade

da presente contrata¢ao, nos termos da Lei 8.666/93, quando, entao, os autos deverao
ser devolvidos para decis6es da minha competencia.

Candido Sales, 08 de fevereiro de 2023.

Presidente

Rua Getdlio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fonelfax (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/0001-70
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8.  PARECER

JURfDICO
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CAMARA  IVIUNICIPAL
PODER  LECISLATIVO

CANDIDO  SALES  -BAHIA

Gabinete do Presidente

pRocEsso ADMINlsTRATrvo o ig / 2o23

PARECER JURiDICO

RELAT6RIO

®

®

ELABORADO    PELA    PROCURADORIA    JURiDICA    A
PEDIDO       DO       PRESIDENTE       DA       CAMARA       DE
VEREADORES  DE  CANDIDO   SALES  -  ESTADO   DA
BAHIA,  PARA  INSTRUIR  PROCESSO  LICITATORIO  E
OPINAR       SOBRE       A       MODALIDADE       A        SER
EMPREGADA.

0  Presidente  da  Camara  Municipal  de  Cindido  Sales  -  Bahia  solicit.a
parecer  desta  procuradoria  no  sentido  de  orientar  a  administracao  acerca  da
melhor modalidade de licila€ao a ser empregada na contratacao de empresa de
presta¢ao de servicos referente a seguranca para os dias das sess6es plenarias
deste  legislativo,  visando  atender  as  suas  necessidades,  objeto  do  processo
administrativo 019/2023.

0 processo segue seu rito normal, especial, nao cabendo a procuradoria
opinar  sobre  a  necessidade  e  oportunidade,  mas  apenas  quanto  a  forma  de
contratacao e aquisicao.

A  solicita¢ao  cla  contratacact  foi  efetuada  pela  Prcsidencia  cia  Cam{ira  e
foi  encaminhado  o  processo  para  a  Procuradoria  e  em  alen€ao  €`  solicita¢ao`
emite-se o seguinte parecer.

DA FUNDAMENTACAO LEGAL

Este  parecer juridico  e  exarado  em  cumprimento  do  que  determina  a
exigencia  contida  na   Lei   Federal   n°   8.666/93   e  na   Lei   Complementar  n°
101/2000,  para  embasar  a  decisao  do  Excelentissimo  Senhor  Presidente  da
Camara, verificamos o cumprimento e preenchimento das seguintes condi?6es,
que se exige, de quem deseja contratar.

Rua Getulio Vargas,101  -Centro -Candido Sales -Bahia
Cep:  45157-970 -Fone/fax (077)  4381062

/-.



CAMARA MUNICIPAL
PODER LEGISLATIVO

CANDIDO SALES -BAHIA

Gabinete do Presidente

®

0

CUMPRIMENTO DA LEGISLACAO

A contrataeao pela Administra¢ao de empresa de presta€ao de servi¢os
referente  a  segiiranea  para  os  dias  das  sess6es  plenarias  deste  legislativo,
visando  atender  as  suas  necessidades,  sempre  deve-se  fazer  por  meio  de
procedimento licitat6rio. Esta e a regra.

No entanto, a licitaeao do objeto constante no Processo Administrativo
019/2023  pode  ser  dispensada na hip6tese  prevista no  inc.11  do art.  24  da
Lei   Federal  n°   8.666/93,  que  dispensa  a  necessidade  de  licitacao   por  se
tratar  de  servico  de  valor inferior a  R$  17.600,00  (dezessete  nil  e  seiscentos
rears).  Como  se ve:

Art.  24.  E disperLsduel a hcita€do:

11  -para  outros  serui€os  e  compras  de  Valor  ate   10%
(dez  por  cento)  do  linite  previsto  na  alinea  "a",  do
inciso  11  do  artigo  anterior  e  para  aliena¢6es,   mos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refira,in a
parcelas de urn mesmo seruiap, compra ou alienapao
de  maior  I)ulto  que  possa  ser  realizcrda  de  uma  s6
uez;

No caso em tela observa-se que a Camara pretende contratar empresa
de  prestacao  de  servi¢os  referente  a  seguranca  para  os  dias  das  sess6es
plenalias   deste   legislativo,   visando   atender   as   suas   necessidades,   cujos
valores  somam  a  monta  de  R$  8.800`00  (oito  nil  e  oitocentos  reais`,  estando,
pportanto perfeitamente enquadrado na excecao  prevista no artigo  supracitado.

i o parecer.

CONCLUSAO

Em face de todo o exposto  concluimos que a contratacao em espeque
pode  ser efetuada  DISPENSANDO A  LICITACAO,  por for¢a do  disposto  no  inc.
11 do aLrt.  24  da Lei Federal n°  8.666/93.

A consideracao de Vossa Excelencia.

Candido Sales, 08 de fevereiro de 2023.

Z|:1%p#=i7:bEAIMBIDA
Procurador Juridlco OAB/BA 50.112

Rua Getulio Vargas,101  -Centro -Candido Sales -Bahia
Cep: 45157-970 -Fone/fax (077) 4381062
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9.ATO DE
PUBLICACAO DE

HOMOLOGACAO E
RATIFICACAO DE

DISPENSA DE

LICITACAO
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C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

CANDIDO SALES -BAHIA

ATO DE  PUBLICACA0 DE RATIFICACA0 DE DISPENSA DE

LICITACAO N9 007/2023

r)

®

Acolho  o  Parecer Juridico  da  Procuradoria  do  Municl`pio,  tornando-o  parte  integrante
deste  ato  e  RATIFICO  a  presente  termo  para  que  surtam  os  seus  juridicos  e  legais
efeitos,  para  autorizar a  contratac5o  da  empresa  abaixo  identificada  e  nos  seguintes
termos:

CONTRATADO: JOSE  IBANEI  EMILIANO  DA SILVA,  pessoa  fisica,  Rua  Rui  Barbosa,  47 -

Bairro:  Centro,  Candido  Sales-BA,  Estado  da  Bahia,  inscrito  no  Cadastro  de  Pessoas
Fi'sicas (CPF) sob ng 194.783.148-82, brasileiro, portador do RG n919.750.985.

OBJETO:   Contratac5o  de  presta€5o  de  servi¢os  referente  a  seguranca   nos  dias  de
sess6es   plenarias,   visando   atender   as   necessidades   desta   Camara   Municipal   de
Candido Sales.

FUDAMENTO LEGAL-art. 24 da Lei n° 8.666/93.

VALOR GLOBAL:  R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais)

CAMARA  MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, 09 de fevereiro de 2023.

Presidente da Camara

Rua Getdlio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/0001-7o
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES  DE

CANDIDO SALES -BAHIA

EDITAL DE HOMOLOGA

DISPENSA N9 007

0  Presidente da  Camara de  Candido Sales -Bahia,  no uso de suas atribuie6es legais,  que  lhe
s5o conferidas por Lei, torna pllblico a Dispensa de Licita¢ao n9 007/2023, por decisao exarada

pela Comiss5o de  Licitac5o em 02/02/2023. Objeto:  Presta€5o de Servi¢os de Seguran¢a para
os dias das Sess6es Plenarias deste Legislativo, visando atender as necessidades desta Camara
Municipal,  pelo per`odo de 09/02/2023 a 31/12/2023.

C§ndido Sales -Bahia, 02 de fevereiro de 2023.

OS I.OPES
Presidente da Camara

ROCHA

nicipa'

Registre-se
Publique-se

Cumpra-se

Rua Ge(dlio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45 157-970 - Fonelfax (077) 3438 1062 -CNPJ 16.424.053/0001 -70
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C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES - BAHIA

RATIFICACAO

A Camara  Municipal  de Candido Sales -Bahia, por seu  Presidente,  ratifica a  Dispensa
de Licitacao n9 007/2023, par decisao exarada pela Comiss5o de Licitacao em 02/02/2023.

Sendo  ratificada  a  contrata¢5o  do  credor  JOSE  IBANEI  EMILIANO  DA  SILVA  -  CPF:
'194.783.148-82.

Candido Sales -Bahia 09 de fevereiro de 2023.

Rua Getdlio Vargas,101-Centre -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Foneffax (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/0001-70
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a 10. CONTRATO, SEU
RESPECTIVO

EXTRATO E

PUBLICACAO

Rua Gett)Iio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fone„ax (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/0001-70
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C^NDIDO SALES -BAHIA

CONTRATO DE  PRESTAC^O DE SERVICOS N° 016/2023
Art. 55, da Lei Federal n° 8.666/93

CONTRATO    DE    PRESTACAO    DE    SERVICO,S    DE
SEGURANCA   NOS   DIAS   DE   SESS6ES   PLENARIAS

8#EDE[NDTOREsi[Lf5LEB]¥sMEC[ABMA#T#¥Ei=R%L3E
SILVA.

®

r\

A  CAMARA  MUNICIPAL  DE  CANDIDO  SALES,  com  sede  a  Rua  Getdlio
Vargas,  101,  Centro,  Candido  Sales  -  Bahia,  CNPJ  no  16.424.053/0001-70
neste  ato  representado  por seu  Presidente,  SIMPLICIO  MARIA SANTOS
LOPES,  brasileiro,  inscrito  no CPF -sob o  n°  822.687.465-34 e  portador do
RG.   n°   11.591.362-97,   doravante  denominada   CONTRATANTE  e  JOSE
IBANEI   EMILIANO   DA  SILVA,   pessoa  fisica,   Rua   Rui   Barbosa,   47   -
Bairro:  Centro,  Candido  Sales-BA,  Estado da  Bahia,  inscrito  no Cadastro de
Pessoas Fisicas (CPF) sob no  194.783.148-82,  brasileiro,  portador do  RG  no
19.750.985,  doravante  denominado  CONTRATADO,  os  quais  subscrevem
o  presente,  resolvem  de  comum  acordo  e  observando  as  normas  da  Lei
Federal   n°  8.666/93,  firmar  o  presente  contrato,  que  sera   regido  pelas
cl5usulas  abaixo:

DO OBJETO

CLAUSULA   PRIMEIRA=   E   ob].eto   do   presente   contrato   a   Prestacao   de
Servicos   referente  a   Seguran€a   nos  dias  de   Sess6es   Plenarias,   visando
atender as suas  necessidades.

DOS  PRECOS E  DAS CONDIC6ES DE  PAGAMENTO

CLAUSULA  SEGUNDA:   Pelos  servicos  ora   pactuados  a   CONTRATANTE
pagara a CONTRATADA o valor global de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos
reais)  durante o  exercfcio de  2023,  correspondendo  ao valor  mensal  de  R$
800,00 (oitocentos reais)  pelo periodo de  11  meses (fevereiro a dezembro).

Paragrafo  primeiro.  0  pagamento  acima  referido  sera  efetuado  atrav6s
de dep6sito devendo o respectivo credito ser lan¢ado na Conta Corrente em
nome do CONTRATADO.

Rua Getdlio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fonelfax (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/0001-70
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Paragrafo  segundo.  A  falta  do  pagamento  de  alguma  parcela  mensal  a
que se refere o capuf,  implicara em multa na ordem de 2%  (dois por cento)
sobre o valor da  mesma,  al€m  da  incidencia de  1°/o  (urn  por cento)  por mss
de atraso  a  tftulo  de juros.

Paragrafo   terceiro.    Nas   oportunidades   em   que   os   servicos   forem
prestados    fora    da    sede    da    CONTRATADA,    a    CONTRATANTE    se
responsabilizara  pelas despesas de transporte,  hospedagem  e  alimentacao
do(s)  consultor(es)  da  mesma.

Paragrafo quarto.  Pelos servi¢os enumerados nos itens acima,  esclarece-
se que as despesas serao computadas da seguinte forma:  60% dos servicos
ser5o  computados  em  pessoal  e  40°/o  serao  computados  em  insumos,  no
intuito  de  nao  ser contabilizado todo  o  valor dentro  do  limite  estipulado  no
art.  20  da  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal.

DO CREDITO ORCAMENT^RIO

CLAUSULA TERCEIRA: As despesas decorrentes do  presente  inst:rumento
correrao  por conta  do  seguinte  Elemento Orcamentario:

01  -Camara  Municipal
2002  -Manutencao dos  Servicos  da  Camara

3390.36.00.00  -Outros  Servi€os de Terceiros  -P.  Fisica

DAS OBRIGAC6ES DA CONTRATANTE

CLAUSULA QUARTA:  A CONTRATANTE obriga-se a :

4.1)  colocar  a  disposisao  da  CONTRATADA,  no  devido  tempo,  todos  os
dados,  documentos,  informa€6es,  elementos  e/ou  materiais  adequados  e
necessarios a  execugao dos servi¢os;
4.2)  comunicar a  CONTRATADA,  por escrito  e  em  tempo  habil,  quaisquer
instrug6es ou  procedimentos a serem adotados pela mesma sobre assuntos
relacionados a  este  Contrato;
4.3)    permitir   a    CONTRATADA   o    acesso   de   seu    pessoal,    vefculos,
equipamentos  e   materiais  as  areas  determinadas   para   a   execucao  dos
servicos;

:S£)be::::duaasr n:ScL|aug:umints°ESGud#£:S   Pel0S   Servi¢os,   nas   condig6es
Rua Getdlio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia

CEP: 45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/0001-70
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4.5)  custear  as  despesas  de  hospedagem,  alimenta€ao  e  deslocamento
sempre   que   algum   funcionario   da   CONTRATADA   for   designado   para
atendimento fora  da  sede da  CONTRATADA.
4.6)    0    presente    contrato    tera    urn    representante    da    Administra¢ao
designado   para   realizar   o   acompanhamento   e   fiscalizacao   do   mesmo,
atendendo o art.  67  da  Lei  8.666/93.

DAS OBRIGAC6ES DA CONTRATADA

CL^USULA QUINTA: A CONTRATADA obriga-se a:

5.1) elaborar relat6rios auxiliares por solicita€ao da CONTRATANTE ou por
iniciativa  pr6pria,  caso  em  que  sera  precedido  sempre  de  justificativa,  de
acordo  com  os  dados  e  orienta€6es fornecidos  pela  CONTRATANTE;
5.2)  zelar  pelo  born  andamento  dos serviGos.

DA MULTA

CLAuSULA    SEXTA:     Pelo    nao    cumprimento    de    qualquer    uma    das
obrigac6es,  a  parte  prejudicada  sera  ressarcida,  cabendo,  ainda,  multa  no
valor equivalente a  2°/o  (dois por cento)  do valor do contr,ato,  excepcionado
o  nao  cumprimento  do  quanto  disposto  no  capuf da  CLAUSUIA  SEGUNDA
do      presente      instrumento      por     parte     da      CONTRATANTE,      cujas
consequencias  encontram-se  previstas  no  paragrafo  terceiro  da   referida
clausula.

DA RESCIS^O

CLAuSULA  SETIMA=   0   presente   contrato   podera   ser  rescindido   pelas
situas6es  previstas  no  art.  78,  da  Lei  Federal  n.  8.666/93,  caso  em  que  a
CONTRATANTE  fara  "jus"  as  garantias  previstas  no  art.   77  da   Lei  em
referencia.

DA DISPENSA DE  LICITAC^O

CLAUSULA   OITAVA:    0    presente    contrato    encontra-se    inserido    nas
hip6teses  de  dispensa  de  licitacao,  a  do  art.  24,  inciso  11,  da  Lei  Federal  n.
8.666/93.

DA LEGISLA

Rua Gettilio Vangas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fonelfax (077) 34381062 -CNPJ  16.424.053/0001-70
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CLAUSULA  NONA:  0  presente  contrato  sera  regido  pela  Lei  Federal  no.
8.666/93   e   posteriores   alterac6es,   devendo   os   casos   omissos   serem
regulamentados  pela  legisla¢2io  especifica.

DA VIGENCIA DO CONTRATO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA:  0  presente contrato vigorar5  a  partir da
data  de sua  assinatura ate o dia  31/12/2023,  podendo ser prorrogado  pela
anuencia  das  partes.

DO  FORO

CLAUSULA  DECIMA  SEGUNDA=  As  partes  elegem  o  foro  da  Comarca  de
Candido  Sales  como  dnico  para  dirimir quaisquer controversias  resultantes
do  presente  contrato,  renunciando a  qualquer outro,  por  mais especial  que
seja.

E por acharem, de comum e perfeito acordo,  lavram o presente contrato na
presenca  das  testemunhas  abaixo  assinadas,  em  03   (tres)  vias  de  igual
forma  e teor.

Candido  Sales,  em  09  de fevereiro de  2023.

•.,7/..::  ,-.. _.-.    ;,,i..,.,.,.  :z; ,-,,. £: .... : .-....i

CArMARA  MUNICIPAL DE  CANDIDO SALES
SIMPLICIO MARIA SANTOS LOPES
PRESIDENTE

#yGky'%drfevf#A"pr"MAVG:rAV:D^fIN^%'2'
CPF sob o no  194.783.148-82

1a  Testemunha
CPF  NO

2a Testemunha
CPF  NO

Rua Getdlio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/0001-70
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C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 019/2023
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO  N° 016/2023

DISPENSA  DE  uCITA¢AO N° 0o7/2o23

CONTRATANTE: C^MARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES -BA, pessoa juridica de direito ptlblico intemo,
CNPJ n916.424.053/0001-70, estabelecida a Rua Gettllio Vargas, n9101, Centro, Candido Sales, Estado da
Bahia, neste ato representado pelo Presidente, Sr. Simplicio Maria Santos Lopes.

CONTRATADO:  lose  IBANEI  EMILIANO  I)A  SILVA,  pessoa  fisica,  Rua  Rui  Barbosa,  47  -  Bairro:  Centro,
Candido Sales-BA,  Estado da  Bahia,  inscrito  no Cadastro de  Pessoas  F/sicas  (CPF)  sob  n9  194.783.148-82,

brasileiro,  portador do RG  n919.750.985.

OBJETO: Prestacao de Servieos de seguran9a para os dias das sess6es plenarias deste Legislative, visando
atender as necessidades desta C8mara  Municipal.

FUNDAMENTO  LEGAL:  Lei  8.666/93,  vinculado  ao  Processo  Administrativo  n®  019/2023,   Dispensa  de
Licitacao n° 007/2023, na forma  prevista  no art.  24,  da  Lei n® 8.666/93.

PAGAMENTO:  0  valor  total  do  presente  contrato  6  de  R$  8.800,00  (oito  mil  e  oitocentos  reais).  0

pagamento sera efetuado em 11 (onze) parcelas mensais no valor cle R$ 800,00 (oitocentos reais), ate dia
30 (trinta) de cada mss da prestac5o dos servicos, ap6s a emiss8o da Nota fiscal/Fatura.

VIGENCIA:  0  presente contrato  passa  a vigorar a  partir de  sua assinatura  e  tera  seu t6rmino  em  31  de
dezembro de 2023.

Candido Sales -8ahia, em 09 de fevereiro de 2023.

c^MARA MUNICIPAL OE

ntos Lopes
CANl)loo SAl.ES

Contratante

JOSE IBANEI EMILIAN0 DA SILVA

Contratado

Rua Getoljo Vargas,101-Centre -Candido Sales -Bahla
CEP: 45157J970 -Fon®/lax (077) 34381062 -CNPJ  16.424.053/0001.70
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C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

PROCESS0 ADMINISTRATIVO 019/2023
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 016/2023
DISPENSA DE  LICITACAO  N° 007/2023

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES -BA, pessoa jurl'dica de direito ptlblico interno,
CNPJ  n916.424.053/0001-70, estabelecida a Rua Getdlio Vargas, n9101, Centro, Candido Sales, Estado da
Bahia, neste ato representado pelo Presidente, Sr. Simplicio Maria Santos Lopes.

CONTRATADO:  JOSE  IBANEI  EMILIANO  DA  SILVA,  pessoa  fl'sica,  Rua  Rui  Barbosa,  47 -  Bairro:  Centro,

r|::ans:,i:.:o:a::S=:3;::toadR°GdnagE:[;a5'o!.ngsBC::t°n°CadastrodepessoasFI'sicas(CPF)sobng|94.783.148.82,

OBJETO: Prestacao de Servicos de seguran¢a para os dias das sess6es plen5rias deste Legislativo, visando
atender as necessidades desta Camara Municipal.

FUNDAMENT0  LEGAL:  Lei  8.666/93,  vinculado  ao  Processo  Administrativo  n°  019/2023,  Dispensa  de
Licitacao n° 007/2023, na forma  prevista no art. 24, da  Lei n° 8.666/93.

PAGAMENTO:  0  valor  total  do  presente  contrato  6  de  R$  8.800,00  (oito  mil  e  oitocentos  reais).  0

pagamento sera efetuado em 11 (onze) parcelas mensais no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), ate dia
30 (trinta) de cada mss da presta¢5o dos servigos, ap6s a emissao da Nota fiscal/Fatura.

VIG£NCIA: 0  presente contrato passa  a vigorar a  partir de sua assinatura  e tera seu t6rmino em 31 de
dezembro de 2023.

a   Candido Sales -Bahia, em 09 de fevereiro de 2023.

CAMARA MUNICIPAL DE CANDID0 SALES

Contratante

ZzfoiE=A2ff=D=1
f ed 2f4:z:£

:I  EMILIANO DA SILVA

Contratado

Rua Getdlio Vargas,101-Centre -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/0001-70


